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Abstrakt

Tato bakalářská práce má za cíl zpracovat finanční analýzu společnosti AGC Flat Glass

Czech a.s. za období 2016 až 2020 z nekonsolidovaných účetních závěrek. V teoretické

části jsou představeny základní pojmy a metody finanční analýzy. Praktická část pak

obsahuje finanční analýzu vybraného podniku, vyhodnocení finančního stavu a ná-

sledně vlastní návrhy řešení, které by měly vést ke zlepšení finanční situace firmy.
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Abstract

The aim of this bachelor thesis is to prepare a financial analysis of AGC Flat Glass Czech

a.s. company for the period from 2016 to 2020 from unconsolidated financial state-

ments. The theoretical part introduces the basic concepts and methods of financial

analysis. The practical part includes the financial analysis of the selected company,

evaluation of the financial situation and then my proposals for solutions that should

lead to the improvement of the financial situation of the company.

Key words

Financial analysis, financial statements, methods of financial analysis, horizontal anal-

ysis, vertical analysis, debt ratio, liquidity ratio, profitability ratio, activity ratio, bank-

ruptcy models.
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Úvod

Finanční analýza je jeden z nejdůležitějších nástrojů pro finanční i nefinanční řízení a

pro posouzení finančního zdraví a situace společnosti. Je důležitá nejen pro samotný

management firmy, který díky tomu může provádět dlouhodobé plánování firmy na

základě minulých výsledků analýzy, ale také pro jiné stakeholdery, ať už se jedná o do-

davatele, odběratele, investory, bankovní instituce nebo konkurenci. Každý subjekt

bude zajímat jiné ukazatele. Konkurence může zjistit u úspěšnějších společností infor-

mace, které by mohly vést ke zlepšení konkurenceschopnosti.

Cílem této práce je provést finanční analýzu nekonsolidované účetní závěrky společ-

nosti AGC Flat Glass Czech a.s., člen AGC Group, která se nachází na severu Čech. Je

největším výrobcem plochého skla ve střední a východní Evropě. Je součástí celosvě-

tového japonského koncernu AGC (Asahi Glass Company). Dále je cílem této bakalářské

práce zhodnotit finanční zdraví a situaci společnosti na základě výsledků finanční ana-

lýzy a případně uvést doporučení ke zlepšení. Zkoumaným obdobím pro finanční ana-

lýzu bude pětiletý horizont. Analyzována jsou data společnosti z let 2016 – 2020.

Bakalářská práce obsahuje pět kapitol a je rozčleněná do dvou hlavních částí, část te-

oretická a část praktická. Teoretická část obsahuje první dvě kapitoly. V první kapitole

je mým cílem vysvětlit pojem finanční analýza a charakterizovat účetní výkazy (roz-

vaha, výkaz zisku a ztráty, cash flow atd.). V druhé kapitole pak budou popsány vybrané

metody a ukazatele, které budou použity v praktické části.

Praktická část obsahuje tři kapitoly. Ve třetí kapitole bude stručně představena společ-

nost AGC Flat Glass Czech a.s. Ve čtvrté kapitole provedu finanční analýzu podniku ve-

řejně dostupnými daty, které čerpám z výročních zpráv podniku uložených ve sbírce

listin. Aplikuji nástroje finanční analýzy vymezené v teoretické části (absolutní, rozdí-

lové, poměrové ukazatele a bankrotní modely) s uvedením vzorce pro výpočet u kaž-

dého ukazatele. V páté kapitole na základě výsledků finanční analýzy pak vyhodnotím

dosavadní výkonnost podniku a navrhnu řešení, které by mělo sloužit pro zlepšení sou-

časného stavu.
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1 Vymezení pojmu finanční analýza

Finanční analýza je proces komplexního hodnocení podniku za účelem stanovení jeho

výkonnosti a zdraví. Obvykle se používá k analýze, zda je podnik stabilní, solventní, li-

kvidní nebo dostatečně ziskový. (Knápková, 2017, str. 17)

Finanční analýzy v sobě zahrnují zkoumání minulosti společnosti, kde můžeme hod-

notit, jak se firma vyvíjela do současnosti, anebo nám může sloužit jako základ pro

finanční plánování jak v krátkodobém časovém horizontu při řešení problémů v rámci

operativního řízení podniku, tak i v dlouhodobém časovém horizontu při realizaci stra-

tegických záměrů podniku. (Růčková, 2021, str. 9)

Pokud je finanční analýza prováděna interně, může manažerům pomoci činit budoucí

obchodní rozhodnutí nebo může poskytnout zpětné informace o tom, jak si podnik

vedl v minulých letech. Externí analýza může poskytnout věřitelům informace o tom,

zda mu budou splaceny závazky a soustředí se hlavně na ukazatele likvidity nebo

může věřitelům pomoct najít nejlepší možné investice. (Knápková, 2017, str. 17)

1.1 Zdroje finanční analýzy

Kvalitní a komplexní materiály jsou základem pro přesnou finanční analýzu se silnou

vypovídací schopností. (Růčková, 2021, str. 9) Pokud se s dokumenty nezachází

správně a profesionálně nebo pokud použijeme nesprávné materiály, nelze dosáhnout

hodnotných výsledků. Mezi hlavní zdroje dat patří účetní závěrky podniku, které obsa-

hují:

• rozvahu,

• výkaz zisku a ztráty,

• výkaz cash flow,

• přehled o změnách vlastního kapitálu,

• přílohu účetní závěrky.

Další informace můžeme získat z výročních zpráv podniku. (Knápková, 2017 str. 21;

Scholleová, 2017 str. 163)

1.1.1 Rozvaha

„Rozvaha podniku popisuje stav majetku (aktiv) a kapitálu (pasiv) vždy k určitému

datu; říkáme, že veličiny v ní obsažené jsou stavové.“ Je sestavována alespoň jednou

ročně ke konci účetního období jako konečná (výroční) rozvaha, je možné ji však se-

stavovat častěji jako řádné (běžné) rozvahy. Rozvahu je také nutné sestavovat při mi-

mořádných událostech jako např. založení podniku (počáteční rozvaha), změně právní

formy podniku, fúzi, rozdělení podniku, likvidaci atd., taková rozvaha se nazývá mimo-

řádná rozvaha. V rozvaze vždy platí, že aktiva se rovnají pasivům, jelikož je v rozvaze
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zobrazen majetek podniku a zdroje, ze kterých byl majetek pořízen. (Scholleová, 2017,

str. 13)

Aktiva v rozvaze lze členit na pohledávky za upsaný základní kapitál, které zachycují

nesplacené akcie a podíly společníků, akcionářů a členů družstva. Tato položka je často

nulová. Další část aktiv tvoří dlouhodobý majetek neboli stálá aktiva, ty se dále dělí na

dlouhodobý majetek hmotný, nehmotný a finanční. Dlouhodobý majetek je majetek,

který je používán delší dobu než je jeden rok a postupně se opotřebovává. Poslední

část aktiv tvoří oběžný majetek neboli krátkodobý majetek, ten naopak v podniku

dlouho nezůstává, jeho použitelnost bývá kratší než jeden rok. Je tvořen zásoby, po-

hledávky, krátkodobým finančním majetkem a peněžními prostředky. Časové rozlišení

aktiv zachycují zůstatky účtů nákladů příštích období a příjmy příštích období. (Knáp-

ková, 2017 str. 25)

Pasiva se skládají z vlastního kapitálu, cizích zdrojů a časové rozlišení. Vlastní kapitál

je kapitál, který patří vlastníkům a dělí se dále na základní kapitál, ážio a kapitálové

fondy, fondy ze zisku, výsledkem hospodaření minulých let i běžného účetního období.

Cizí zdroje naopak vlastníkům nepatří, představují dluh společnosti vůči bankám, do-

davatelům, zaměstnancům atd. Časové rozlišení pasiv zachycují zůstatky na účtů vý-

daje a výnosy příštích období. (Růčková, 2021, str. 28)

Obrázek 1– Struktura rozvahy

Zdroj: Knápková, 2017, str. 24
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1.1.2 Výkaz zisku a ztráty

Tento finanční výkaz, který je znám také pod názvem výsledovka nebo zkratkou VZZ,

sleduje výsledky hospodaření podniku za určité období (zpravidla kalendářní rok). Za-

chycuje vztahy mezi výnosy firmy a náklady potřebnými na jejich vytvoření. Výnosy

jsou peněžně vyjádřené výsledky hospodaření podniku za dané účetní období a nezá-

leží, zda došlo v tomto období k inkasu. Náklady jsou peněžně vyjádřené částky, které

podnik spotřeboval na získání výnosů a opět nezáleží, zda došlo k zaplacení v tomto

období. Výkaz informuje o tom, jak úspěšný podnik ve sledovaném období byl, jakého

dosáhl hospodářského výsledku. Výsledovka se skládá ze dvou základních částí: pro-


[…]


C.II.

8.4.

Závazky ze sociálního zabez-

pečení a zdravotního pojiš-

tění

16 973 18 289 21 068 21 978 23 775

C.II.

8.5.

Stát – daňové závazky a do-

tace
146 255 110 966 127 942 181 974 100 893
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C.II.

8.6.
Dohadné účty pasivní 240 698 236 116 186 008 206 103 225 644

C.II.

8.7.
Jiné závazky 1 0 0 0 0

D. Časové rozlišení pasiv 5 197 6 046 14 879 15 931 6 848

D.1. Výdaje příštích období 5 197 6 046 14 879 15 931 4 408

D.2. Výnosy příštích období 0 0 0 0 2 440

Zdroj: vlastní zpracování z nekonsolidovaných účetních závěrek
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Příloha 3 – Výkaz zisku a ztráty AGC Flat Glass Czech a.s. 2016–2020 (v tis. Kč)

VZZ
Rok

2016 2017 2018 2019 2020

I. Tržby z prodeje výrobků a služeb 6169449 6372576 6587018 6618864 6138356

II. Tržby za prodej zboží 68 174 378 505 179

A. Výkonová spotřeba 4569343 4765755 5006507 5015752 4958831

A.2. Spotřeba materiálu a energie 3442748 3672589 3934261 3863801 3961611

A.3. Služby 1126595 1093166 1072246 1151951 997220

B. Změna stavu zásob vlastní činnosti 38375 -32012 -64494 -53963 -265407

C. Aktivace 0 0 -57 0 0

D. Osobní náklady 829185 863794 958425 1042839 1042208

D.1. Mzdové náklady 605818 628905 694742 759088 760679

D.2. Náklady na sociální zabezpečení,

zdravotní pojištění a ostatní náklady
223367 234889 263683 283751 281529

D.2.

1.

Náklady na sociální zabezpečení a

zdravotní pojištění
194277 205714 232040 249591 250435

D.2.

2.

Ostatní náklady
29090 29175 31643 34160 31094

E. Úpravy hodnot v provozní oblasti 479854 441611 449574 451137 446197

E.1. Úpravy hodnot dlouhodobého ne-

hmotného a hmotného majetku
478505 457573 439744 450004 454909

E.1.

1.

Úpravy hodnot dlouhodobého ne-

hmotného a hmotného majetku – tr-

valé

478505 457573 439744 450004 454909

E.2. Úpravy hodnot zásob 7765 -8129 17463 2658 -4627

E.3. Úpravy hodnot pohledávek -6416 -7833 -7633 -1525 -4085

III. Ostatní provozní výnosy 98633 88615 103974 197437 343405

III.1. Tržby z prodeje dlouhodobého ma-

jetku
10548 1038 32578 102376 103861

III.2. Tržby z prodeje materiálu 18733 20050 16899 19285 24500

III.3. Jiné provozní výnosy 69352 67527 54497 75776 215044

F. Ostatní provozní náklady 124590 155495 108568 132435 243657

F.1. Zůstatková cena prodaného dlouho-

dobého majetku
10237 1109 503 41 522

F.2. Zůstatková cena prodaného materi-

álu
25750 42590 35283 33976 40834

F.3. Daně a poplatky 6315 3954 4741 4762 4701

F.4. Rezervy v provozní oblasti a kom-

plexní náklady příštích období
15163 2595 14284 14784 32247

F.5. Jiné provozní náklady 67125 105247 53757 78872 165353

* Provozní výsledek hospodaření 226803 266722 232847 228606 56454
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IV. Výnosy z dlouhodobého finančního

majetku – podíly
198023 149654 79228 119855 29608

IV.1. Výnosy z podílů – ovládaná nebo

ovládající osoba
197683 149654 79228 119855 29608

IV.2. Ostatní výnosy z podílů 340 0 0 0 0

G. Náklady vynaložené na prodané po-

díly
37932 0 0 0 0

VI. Výnosy z ostatního dlouhodobého fi-

nančního majetku
5902 6577 12448 19365 12763

VI.1. Výnosy z ostatního dlouhodobého fi-

nančního majetku
5878 6542 12250 18985 12603

VI.2. Ostatní výnosy z ostatního dlouhodo-

bého finančního majetku
24 35 198 380 160

I. Úpravy hodnot a rezervy ve finanční

oblasti
92000 51000 15000 70359 -35000

J. Nákladové úroky a podobné náklady 31026 32630 71692 125942 73030

J.1. Nákladové úroky a podobné náklady

– ovládaná nebo ovládající osoba
26544 28613 67298 122623 73026

J.2. Ostatní nákladové úroky a podobné

náklady
4482 4017 4394 3319 4

VII. Ostatní finanční výnosy 18386 58108 65090 54453 253334

K. Ostatní finanční náklady 36643 118576 78446 82437 233105

* Finanční výsledek hospodaření 24710 12133 -8372 -85065 24570

** Výsledek hospodaření před zdaně-

ním
251513 278855 224475 143541 81024

L. Daň z příjmů za běžnou činnost 21989 29592 31574 104495 11930

L.1. Daň z příjmů splatná 6953 23618 14911 18326 15930

L.2. Daň z příjmů odložená 15036 5974 16663 86169 -4000

** Výsledek hospodaření po zdanění 229524 249263 192901 39046 69094

*** Výsledek hospodaření za účetní ob-

dobí
229524 249263 192901 39046 69094

* Čistý obrat za účetní období 6490461 6675704 6848136 7010479 6777645

Zdroj: vlastní zpracování z nekonsolidovaných účetních závěrek
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Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem,

že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: Thi Phuong Thao Tran

V Praze dne: 03. 08. 2022 Podpis:

Jméno Oddělení/ Pracoviště Datum Podpis