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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Finanční analýza ve vybraném podniku
Jméno autora: Thi Phuong Thao Tran
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Institut ekonomických studií
Vedoucí práce: Doc. Ing. Theodor Beran, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze, MÚVS a FS

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější

Autorka si zvolila téma, které vyžadovalo provést aplikaci v podnikovém prostředí, studium interních podkladůa
práci spodnikovými daty.

Splnění zadání splněno

Provedení finanční analýzy bylo dosaženo cestou volby ukazatelových skupin. Pro účely této práce lze tento
postup považovat za adekvátní.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře

Samostatnost se projevila v kladném i negativním smyslu v tom, že autorka minimálně využívala možnost zpracovávat
bakalářskou práci po částech a konzultovat směr řešení.

Odborná úroveň A - výborně

Uvedená schopnost pracovat spodnikovými informacemi, tyto vhodně uspořádat a dospět k analytickým výsledkům svědčí
o dobré úrovni bakalářské práce a o využití samostudiem doplněných znalostí.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře

Bakalářská práce je přehledná, obsahuje tabulky s bilančními veličinami, grafy a nevyskytují se chybně použité termíny.
Nicméně autorka se mohla zmínit o dalších možných přístupech k bilanční analýze, alespoň poznámkou.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře

Použité zdroje jsou tuzemské jak učebnicového charakteru, tak články a rovněž zdroje elektronické.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
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Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Doplňující otázka:
V čem spočívá rozdělení bilanční analýzy n ahorizontální a vertikální?

Datum: 31.8.2022 Podpis: Beran Theodor